公告编号：2025-009

证券代码：400217        证券简称：正源 5        主办券商：山西证券

正源控股股份有限公司

关于公司及子公司为子公司鸿腾源债务重组提供担保的

公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

受宏观经济环境、行业环境、信用环境以及经济恢复期供应链压力凸显等多

重不利因素的叠加影响，正源控股股份有限公司（以下简称“公司”或“正源股份”）

子公司四川鸿腾源实业有限公司（以下简称“鸿腾源”）的人造板业务出现阶段

性流动性紧张，因未能按合同约定付款而引发大量供应商诉讼，主要银行账户被

司法冻结、生产线被司法查封，截至目前鸿腾源人造板生产线仍未恢复生产。

自鸿腾源爆发债务危机以来，公司及鸿腾源持续与供应商沟通协商和解方

案，积极推进债务化解工作。面对当前的严峻形势和人造板行业整体情况，为妥

善化解供应商债务问题，公司及鸿腾源在地方政府的指导以及各方全力支持下，

按照市场化、法治化的原则，公司、子公司鸿腾源、子公司成都正源禧悦酒店有

限公司（以下简称“禧悦酒店”）与广州市新佳业投资合伙企业（有限合伙）（以

下简称“新佳业”）就鸿腾源债务重组相关事项达成一致意见，新佳业作为第三方

债务重组投资人以代偿、债权收购等方式协助鸿腾源解决债务问题，重组的标的

债权本金 203,067,975.42 元。具体内容详见公司于同日在全国中小企业股份转让

系统指定信息披露平台（https://www.neeq.com.cn）披露的《关于子公司鸿腾源

开展债务重组的公告》（公告编号：2025-007 号）。

为保障相关义务和责任的履行，公司及子公司禧悦酒店为《债务重组协议》

公告编号：2025-009

项下债务人提供以下担保措施：

1、抵押担保

正源股份作为抵押人以位于四川省成都市双流区长城路二段 1 号三宗工业

用地土地使用权及其全部附属权益为鸿腾源提供抵押担保；担保范围为《债务重

组协议》项下债务人的全部义务，包括但不限于重组本金、重组收益、违约金、

赔偿金以及债务人应向甲方支付的其他款项等；担保期限自抵押登记完成之日起

至债务人履行完毕主合同项下的全部义务之日止。具体条件以实际签订的合同为

准。

2、质押担保

正源股份作为质押人以持有的禧悦酒店 100%股权为鸿腾源提供质押担保；

担保范围为《债务重组协议》项下全部债务，包括但不限于全部重组本金、重组

收益、违约金、赔偿金、债务人应向甲方支付的其他款项等；质押期限至主合同

项下重组债务履行期限届满之日后三年止。具体条件以实际签订的合同为准。

3、保证担保

禧悦酒店作为保证人为鸿腾源、正源股份向债权人新佳业提供连带责任保证

担保；保证范围为《债务重组协议》项下债务人的全部债务，包括但不限于重组

本金、重组收益、违约金、赔偿金、债务人应向甲方支付的其他款项；保 证 期

间至主合同项下重组债务履行期限届满之日后三年止。具体条件以实际签订的合

同或协议为准。

（二）审议和表决情况

公司于 2025 年 1 月 8 日召开第十一届董事会第十四次会议，审议通过了《关

于子公司鸿腾源债务重组方案的议案》《关于公司为子公司鸿腾源债务重组提供

抵押担保的议案》《关于公司为子公司鸿腾源债务重组提供质押担保的议案》及

《关于子公司禧悦酒店为子公司鸿腾源债务重组提供保证担保的议案》。本次担

保事项属于《公司章程》规定的董事会审批权限，无需提交股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）法人及其他经济组织

公告编号：2025-009

1、 被担保人基本情况

名称：四川鸿腾源实业有限公司

成立日期：2017年 5月 16日

住所：成都市双流区西南航空港经济开发区长城路一段 1号

注册地址：成都市双流区西南航空港经济开发区长城路一段 1号

注册资本：100,000,000 元

主营业务：纤维板生产与销售

2、 被担保人资信状况

信用情况：是失信被执行人

子公司鸿腾源因供应商债务纠纷被法院列为失信被执行人。

2023 年 12 月 31 日资产总额：75,528.18 万元

2023 年 12 月 31 日负债总额：35,096.36 万元

2023 年 12 月 31 日净资产：40,431.82 万元

2023 年 12 月 31 日资产负债率：46.47%

2023 年度营业收入：15,675.52 万元

2023 年度净利润：-5,120.00 万元

审计情况：以上财务数据已经审计

三、董事会意见

（一）担保原因

本次公司及子公司禧悦酒店为《债务重组协议》项下债务人提供担保，系为

逐步妥善化解鸿腾源供应商债务和诉讼纠纷。

（二）担保事项的利益与风险

受融资政策和条件的影响以及经济恢复期供应链压力凸显的不利影响，公司

人造板业务供应商收紧信用政策，同时纤维板市场需求下降，公司资金周转压力

持续增加，导致人造板业务板块出现未能按合同约定付款从而引发大量诉讼的情

形。本次三项担保措施均系为子公司鸿腾源化解当前债务和诉讼纠纷，有利于积

极解决当前问题。

公告编号：2025-009

（三）对公司的影响

本次担保事项，有利于子公司鸿腾源存量债务的化解，符合当前公司的实际

情况，具有合理性。

四、累计提供担保的情况

项目 金额/万元

占公司最近一

期经审计净资

产的比例

挂牌公司及其控股子公司对挂牌公司合

并报表外主体的担保余额
0 0%

挂牌公司对控股子公司的担保余额 145,645.01 101.78%

超过本身最近一期经审计净资产 50%的担

保余额
74,095.05 51.78%

为资产负债率超过 70%担保对象提供的担

保余额
123,259.00 86.13%

逾期债务对应的担保余额 119,558.21 83.55%

涉及诉讼的担保金额 2,474.16 1.73%

因担保被判决败诉而应承担的担保金额 2,474.16 1.73%

五、备查文件目录

1、第十一届董事会第十四次会议决议；

2、相关协议。

正源控股股份有限公司

董事会

2025 年 1 月 10 日

	一、 担保情况概述
	（一） 担保基本情况
	（二） 审议和表决情况

	二、 被担保人基本情况
	（一） 法人及其他经济组织

	三、 董事会意见
	（一） 担保原因
	（二） 担保事项的利益与风险
	（三） 对公司的影响

	四、 累计提供担保的情况
	五、 备查文件目录